
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1094  del  13/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLAGROSI TANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento AB25IR001/WW "Fosso Tor Sapienza - Messa in sicurezza della zona urbana di Tor Sapienza". Approvazione
modifica del contratto - disciplinare di incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e relativo
Schema di Atto aggiuntivo CUP F86B18000170005 - CIG 8972648F5A - CIG aggiuntivo 9565014341

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00008 13/01/2023

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Intervento AB25IR001/WW “Fosso Tor Sapienza - Messa in sicurezza della zona urbana 

di Tor Sapienza”. Approvazione modifica del contratto - disciplinare di incarico professionale per la 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e relativo Schema di Atto 

aggiuntivo CUP F86B18000170005 - CIG 8972648F5A – CIG aggiuntivo 9565014341 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs.   18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTO l’art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 novembre 2014, numero 164; 

VISTO, in particolare, il comma 2 del ciato art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 che, a 

partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in 

qualità di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la 

contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

da destinare, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico; 

Pagina  2 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



   
  

 

 

 
 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate 

agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del 

decreto-legge n.91 del 2014; 

VISTO il D.P.C.M. 15 settembre 2015, recante “Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree 

urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio alluvioni”, ai sensi dell’art. 1, comma 703, 

lettera d), della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015); 

VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere 

predisposizione del piano Nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività 

progettuali, ha istituito, presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il 

“Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”, di seguito Fondo, in 

cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con la citata delibera del CIPE del 20 

febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei 

progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo; 

VISTO che il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede, tra l’altro, che il funzionamento del 

Fondo sia disciplinato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  

VISTO il D.P.C.M. 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

VISTO quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, che prevede l’esclusione 

dal finanziamento degli incarichi di progettazione già conferiti e le spese per i rilievi e indagini 

appaltati anteriormente alla data di assegnazione dei fondi, salvo che per gli interventi inseriti nelle 

Tabelle C e D del DPCM “Aree metropolitane” di cui al D.P.C.M. “ Aree metropolitane” di cui al 

D.P.C.M. 15 settembre 2015 per i quali è ammesso il finanziamento degli incarichi di progettazione 

a far data dal 15 settembre 2015; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTA la nota prot. n. 4633, del 01/03/2017, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare ha avviato il procedimento per l’individuazione degli interventi suscettibili 

di finanziamento della progettazione ai sensi del D.P.C.M. 14 luglio 2016 e per il trasferimento alle 

contabilità speciali dei presidenti delle regioni in qualità di commissari di Governo ai sensi dell’art. 

7 comma 2 del decreto-legge n. 133 del 2014 della prima quota pari al 26 % del finanziamento 

assegnato; 

VISTA la nota prot. U.320491, del 30/05/2018, con la quale la Regione Lazio ha confermato al 

MATTM l’elenco degli interventi da finanziare con il Fondo per la progettazione, come scaturiti dalla 

fase di preistruttoria seguita alla citata comunicazione prot. n. 4633, del 01/03/2017; 

VISTA la nota prot. 17828, del 06/09/2018, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha trasmesso alla Regione Lazio il decreto direttoriale n. 418 del 09/08/2018 di 

approvazione dell’elenco degli interventi la cui progettazione è finanziata con fondo di progettazione; 

CONSIDERATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 418 del 9 Agosto 2018, integrato e 

modificato con Decreto Direttoriale prot. n. 432 del 28 novembre 2019, è stato approvato un primo 

elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Lazio; 

Pagina  3 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



   
  

 

 

 
 

CONSIDERATO che nell’Allegato al decreto direttoriale n. 418 del 09/08/2018 del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare è stata, tra l’altro, finanziata la progettazione 

per un importo di €. 272.500,00 dell’intervento, facente parte del Programma interventi integrati 

misure win-win, a cura dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale:  

CONSIDERATO che, per il suddetto intervento, con Determinazione del Soggetto Attuatore n. 

H00012 del 01/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Tania 

Pallagrosi, in sostituzione dell’Ing. Antonio Battaglino nominato con Determinazione del Soggetto 

Attuatore n. H00086 del  08/07/2020; 

CONSIDERATO che, con determinazione n H00217 del 28/12/2021, è stato affidato il servizio per 

la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo nonché del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla Società NOVICONSULT Sas, con sede 

legale in BASALUZZO (AL), Via Novi 70A C.F. e P. Iva 01942220060, che ha offerto il ribasso del 

42,11%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 78.436,39 Iva esclusa; 

CONSIDERATO il Contratto d’appalto stipulato in data 25/02/2022 con la Società 

NOVICONSULT Sas, con sede legale in BASALUZZO (AL), Via Novi 70A C.F. e P. Iva 

01942220060, che ha offerto il ribasso del 42,11%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 

78.436,39 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che, con determinazione n H00078 del 17/05/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica-economica; 

CONSIDERATO che, in data 13/10/2022 è stato consegnato il progetto definitivo dalla società 

NOVICONSULT Sas, acquisito al prot. regionale in data 14/10/2022 n. 1007720; 

CONSIDERATO che, in data 08/11/2022 sono stati consegnati ed acquisiti al prot. regionale al n. 

1112317 ulteriori elaborati ad integrazione del progetto definitivo consegnato in data 13/10/2022 ed 

acquisito al prot. regionale in data 14/10/2022 n. 1007720 dalla società NOVICONSULT Sas;  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- sulla base delle verifiche effettuate nell’ambito del progetto definitivo, è risultato necessario, 

realizzare 2 vasche di laminazione da posizionare in aree a monte della zona urbana, in grado di 

rallentare il deflusso di piena, accumulando le portate eccedenti quelle massime, e rilasciandole 

solo successivamente al passaggio dell’evento di piena; 

- si ritiene, pertanto, di estendere l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva 

nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla società NOVICONSULT 

Sas, con sede legale in Basaluzzo (AL), Via Novi 70A C.F. e P. Iva 01942220060, in ragione 

delle integrazioni che si sono rese necessarie; 

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, potendosi 

configurare l’attività da svolgere quale prestazione supplementare oggettivamente sopravvenuta 

e pertanto non incluso nell’affidamento iniziale, che non avrebbe potuto essere correttamente, 

tempestivamente ed efficacemente affidata ad altro contraente sia per ragioni di unicità dal punto 

di vista tecnico ed economico della prestazione progettuale sia per i conseguenti disguidi e la 

evidente duplicazione dei costi che ne sarebbe derivata all’amministrazione regionale; 

- applicando la tariffa di cui al D.M. 17/06/2016 sull’importo dei lavori desumibile dal progetto 

definitivo dell’intervento, pari ad € 7.018.242,99 oltre IVA, deriva un importo aggiornato del 

Cod. RENDIS Denominazione intervento CUP 
Importo 

intervento 

AB25IR001/WW 
Fosso Tor Sapienza - Messa in sicurezza della 

zona urbana di Tor Sapienza 
F86B18000170005 5.500.000,00 € 

Pagina  4 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



   
  

 

 

 
 

compenso dovuto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, al netto delle spese e degli 

oneri accessori; 

- con nota n. 1313186 del 21/12/2022 è stato richiesto alla società NOVICONSULT Sas la formale 

accettazione del compenso proposto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché 

del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere in pari a complessivi € 

117.436,39, oltre IVA ed oneri, con un incremento di € 39.000,00 rispetto all’importo del 

contratto originario, desunto dall’applicazione della tariffa di cui al D.M. 17/06/2016 per la 

categoria d’opera D.02, sulla base dell’importo complessivo stimato dei lavori; 

- l’incremento del compenso dovuto rispetto all’importo del contratto originario risulta inferiore 

alla soglia prevista dal co. 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

- la società NOVICONSULT, con PEC del 09/01/2023, acquisita al prot. n 0021955 in pari data, 

ha comunicato l’accettazione del compenso aggiuntivo proposto per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 

opere in oggetto pari a € 39.000,00, oltre IVA ed oneri; 

RITENUTO necessario procedere all’integrazione del contratto di incarico professionale per la 

redazione del progetto definitivo, esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dell’intervento in oggetto sottoscritto il 24/02/2022 (rep. n. 27116 del 17/10/2022) ai 

sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, ed approvare il relativo Schema di Atto 

aggiuntivo, per un importo aggiuntivo delle prestazioni affidate di € 39.000,00 oltre IVA ed oneri; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di procedere all’integrazione del contratto - disciplinare di incarico professionale per la redazione 

del progetto definitivo, esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dell’intervento in oggetto sottoscritto il 24/02/2022 (rep. n. 27116 del 17/10/2022), 

ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016; 

- di approvare il relativo Schema di Atto aggiuntivo, per un importo aggiuntivo delle prestazioni 

affidate di € 39.000,00, oltre IVA ed oneri; 

- di dare atto che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è subordinata all’esito positivo delle verifiche dei prescritti requisiti stabiliti 

dall’art. 80 del medesimo decreto in capo ai professionisti incaricati; 

- di stabilire che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare la presente determinazione se 

accerta, in capo agli affidatari, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di 

uno o più requisiti previsti dalla norma, ovvero una violazione in materia di dichiarazioni, anche 

a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge. 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità.                                                 

 

 

 

                                                                              Il Soggetto Attuatore 

                                           Ing. Wanda D’Ercole          

                                                          

Pagina  5 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 1–  

SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

N. T00109 DEL 13 MAGGIO 2016 

ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE E  

AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI  

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

(DECRETO LEGGE 24.6.2014, N. 91, PUBBLICATO IN G.U.R.I. N. 144 DEL 24.6.2014 

REGIONE LAZIO 

ATTO AGGIUNTIVO 

per l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento Codice Rendis AB25IR001 /WW “Fosso Tor Sapienza - 

Messa in sicurezza della zona urbana di Tor Sapienza”. CUP: 

F86B18000170005 - CIG: 8972648F5A – CIG AGGIUNTIVO: 

9565014341 

TRA 

Il Soggetto Attuatore per la mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2-ter, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 di conversio-

ne, con modificazioni, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, C.F. 

97822750580, rappresentato dall’Ing. Wanda D’Ercole, nata a …………., il 

………………., nominata con Decreto del Presidente della Regione Lazio 

T00109 del 13.5.2016, munita di firma digitale e domiciliata per la carica 

presso la sede legale della Regione Lazio, in Roma, Via Cristoforo Colom-

bo n. 212 

E 

Il Sig. …………, nato a …………. il ……………… residente 

……………………, C.F. …………………, domiciliato per la carica presso 

la sede ……………………………, il quale interviene al presente atto non 

in proprio, ma in nome e per conto e interesse di ………………. C.F./P.IVA 

Pagina  6 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 2–  

…………………, legalmente rappresentata da …………………………. 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione a contrarre n. H00195 10/11/2021 del Soggetto At-

tuatore delegato è risultato aggiudicatario dell’appalto la società NOVI-

CONSULT S.A.S, che ha offerto un ribasso economico del 42,11% corri-

spondente all’importo contrattuale di € 78.436,39 =, IVA ed oneri di leg-

ge esclusi; 

- con Determinazione del Soggetto Attuatore delegato n. H00217 del 

28/12/2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione relativa alla 

procedura in oggetto, a favore della società NOVICONSUL S.A.S con 

sede legale in Basaluzzo (AL), Via Novi, 70/A, C.F. e P.I. 01942220060; 

- in data 24/02/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto, Reg. Cron. n. 

27116 del 17 ottobre 2022, che prevede un corrispettivo complessivo per 

le prestazioni affidate di € 78.436,39 oltre IVA ed oneri, desunto 

dall’applicazione della tariffa di cui al D.M. 17/06/2016 sull’importo dei 

lavori pari ad € 3.914.000,00, oltre IVA; 

- con Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00012 del 01/02/2022 è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Tania Pal-

lagrosi, in sostituzione dell’Ing. Antonio Battaglino nominato con De-

terminazione del Soggetto Attuatore n. H00086 del 08/07/2020; 

- con determinazione n H00078 del 17/05/2022 è stato approvato il proget-

to di fattibilità tecnica-economica; 

- in data 13/10/2022 è stato consegnato il progetto definitivo dalla società 

NOVICONSULT Sas, acquisito al prot. regionale in data 14/10/2022 n. 

1007720; 

Pagina  7 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 3–  

- in data 08/11/2022 sono stati consegnati ed acquisiti al prot. regionale al 

n. 1112317 ulteriori elaborati ad integrazione del progetto definitivo con-

segnato in data 13/10/2022 ed acquisito al prot. regionale in data 

14/10/2022 n. 1007720 dalla società NOVICONSULT Sas; 

- dall’esame del progetto definitivo si è ritenuto necessario integrare lo 

stesso introducendo ulteriori lavorazioni non considerate nella relazione 

preliminare dell’intervento allegato in piattaforma Rendis; 

- si ritiene di estendere l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed 

esecutiva nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione alla società NOVICONSULT Sas, con sede legale in Basaluzzo 

(AL), Via Novi 70A C.F. e P. Iva 01942220060, in ragione delle integra-

zioni che si sono rese necessarie; 

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 

50/2016, potendosi configurare l’attività da svolgere quale prestazione 

supplementare oggettivamente sopravvenuta e pertanto non incluso 

nell’affidamento iniziale, che non avrebbe potuto essere correttamente, 

tempestivamente ed efficacemente affidata ad altro contraente sia per ra-

gioni di unicità dal punto di vista tecnico ed economico della prestazione 

progettuale sia per i conseguenti disguidi e la evidente duplicazione dei 

costi che ne sarebbe derivata all’amministrazione regionale; 

- applicando la tariffa di cui al D.M. 17/06/2016 sull’importo dei lavori de-

sumibile dal progetto definitivo dell’intervento, pari ad € 7.018.242,99 

oltre IVA, deriva un importo aggiuntivo del compenso dovuto per la re-

dazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, al netto 

Pagina  8 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 4–  

delle spese e degli oneri accessori; 

- con nota n. 1313186 del 21/12/2022 è stato richiesto alla società NOVI-

CONSULT Sas la formale accettazione del compenso proposto per la re-

dazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione delle opere pari a complessivi € 

117.436,39, oltre IVA ed oneri, con un incremento di € 39.000,00 rispetto 

all’importo del contratto originario, desunto dall’applicazione della tarif-

fa di cui al D.M. 17/06/2016 per la categoria d’opera D.02, sulla base 

dell’importo complessivo stimato dei lavori; 

- l’incremento del compenso dovuto rispetto all’importo del contratto ori-

ginario risulta inferiore alla soglia prevista dal co. 7 dell’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- la società NOVICONSULT, con PEC del 09/01/2023, acquisita al prot. 

n. 0021955 in pari data, ha comunicato l’accettazione del compenso ag-

giuntivo proposto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 

nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 

opere in oggetto pari a € 39.000,00, oltre IVA ed oneri; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. _______ del _______ con la quale 

è stato approvato lo schema di Atto aggiuntivo – disciplinare di incarico 

professionale relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurez-

za in fase di progettazione dell’intervento Codice Rendis AB25IR001 /WW; 

tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate,  

 

 

Pagina  9 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 5–  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

inoltre, vengono richiamate tutte le condizioni contrattuali indicate nel con-

tratto stipulato il 24/02/2022, Reg. Cron. n. 27116 del 17 ottobre 2022 tra il 

Soggetto Attuatore per la mitigazione del rischio idrogeologico e la società 

NOVICONSUL S.A.S con sede legale in Basaluzzo (AL), Via Novi, 70/A, 

C.F. e P.I. 01942220060 per la redazione del progetto di fattibilità tecnica-

economica, definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell’intervento Codice Rendis AB25IR001 /WW “Fosso 

Tor Sapienza - Messa in sicurezza della zona urbana di Tor Sapienza”. 

Art.2 OGGETTO E AMMONTARE DELL’AFFIDAMENTO 

Il Soggetto Attuatore per la mitigazione del rischio idrogeologico di seguito 

denominato esclusivamente “Committente” affida alla società NOVICON-

SULT SAS che accetta, l’incarico supplementare alla progettazione definiti-

va, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

relativa all’intervento Codice Rendis AB25IR001 /WW “Fosso Tor Sapien-

za - Messa in sicurezza della zona urbana di Tor Sapienza” in esecuzione 

della Determinazione n. _______ del ___________ della quale si è presa vi-

sione e che qui si intende riportata, per l’importo contrattuale aggiuntivo di 

€ 39.000,00 esclusa IVA e oneri di legge. 

I Professionisti incaricati si impegnano a svolgere l’incarico di che trattasi 

alle condizioni di cui al presente contratto e secondo le indicazioni e pre-

scrizioni degli atti a questo allegati o da questo richiamati. 

Il Committente conferisce ai professionisti incaricati, che accettano, l'incari-

Pagina  10 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 6–  

co relativo alle prestazioni professionali e/o servizi di cui all’art. 5 (Descri-

zione delle prestazioni). 

Tutte le spese sono conglobate, fisse e immodificabili, ed i Professionisti in-

caricati rinunciano sin d’ora a qualsiasi altro rimborso, indennità, compenso 

a vacazione, trasferta, diritto o altra forma di corrispettivo, a qualsiasi mag-

giorazione per incarico parziale o per interruzione dell’incarico per qualsiasi 

motivo, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere approvati 

nel periodo di validità del disciplinare. 

I corrispettivi contrattuali sono fissi, vincolanti e onnicomprensivi e sono 

stati determinati come sopra specificato. 

I Professionisti incaricati prendono atto e riconoscono espressamente che i 

corrispettivi di cui al presente contratto sono adeguati all'importanza della 

prestazione e al decoro della professione ai sensi dell’articolo 2233, secondo 

comma, del Codice civile e sono comprensivi anche dell’equo compenso e 

dei diritti sulle opere dell'ingegno di cui all'articolo 2578 del Codice civile. 

Il corrispettivo di cui all’art. 2 è inalterabile rispetto alla eventuale variazio-

ne degli importi dei lavori, che dovesse evidenziarsi in sede di approvazione 

della progettazione esecutiva. 

Art. 3 CAUZIONI E POLIZZA ASSICURATIVA 

A garanzia degli obblighi assunti col presente contratto, i Professionisti in-

caricati, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, hanno provveduto a co-

stituire la relativa garanzia definitiva rilasciata ………………… n. 

……………. di ……………… in data ……………. per un importo di € 

…………………  

 

Pagina  11 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 7–  

Art. 4 OBBLIGHI LEGALI 

I Professionisti incaricati sono obbligati all’osservanza delle norme di cui 

agli articoli 2222 e seguenti del Codice civile e, limitatamente a quanto non 

diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli atti dallo 

stesso richiamati, sono obbligati all'osservanza della legge professionale, 

della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia 

correlata all’oggetto dell’incarico. 

Resta a carico dei Professionisti incaricati ogni onere strumentale e organiz-

zativo necessario per l’espletamento delle prestazioni, rimanendo essi orga-

nicamente esterni e indipendenti dagli uffici e dagli organi 

dell’Amministrazione. 

I Professionisti sono obbligati ad eseguire quanto affidato secondo i migliori 

criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le 

indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con l'obbligo specifi-

co di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non ag-

gravare gli adempimenti e le procedure che competono a quest’ultimi. 

Art. 5 DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Sono richiamate integralmente tutte le prestazioni previste all’art. 2 del Con-

tratto stipulato il 24 febbraio 2022 e registrato con Reg. Cron. n. 27116 del 

17 ottobre 2022 tra il Soggetto Attuatore per la mitigazione del rischio idro-

geologico Regione Lazio e la società incaricata. 

Art. 6 TERMINI DI ESECUZIONE 

I termini di esecuzione della prestazione sono quelli stabiliti all’art. 3 del 

Contratto stipulato il 4 febbraio 2022 e registrato con Reg. Cron. n. 27116 

del 17 ottobre 2022. 

Pagina  12 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 8–  

Art. 7 DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO E MODALITÀ 

DI PAGAMENTO 

Il corrispettivo aggiornato per la redazione del progetto definitivo ed esecu-

tivo delle opere in oggetto comprensivo del coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione viene fissato nella somma complessiva di € 

117.436,39 il tutto IVA e oneri di legge esclusi, con un incremento di € 

39.000,00 rispetto all’importo del contratto originario sottoscritto il 24 feb-

braio 2022 (Reg. Cron. n. 27116 del 17/10/2022). 

Premesso che è stato già liquidato un acconto del 30% pari a € 23.530,91 ol-

tre Iva, il corrispettivo aggiornato dovuto verrà corrisposto dal Committente 

alla società NOVICONSULT Sas, dietro presentazione di regolari fatture 

secondo le seguenti modalità: 

-  € 18.781,10 oltre IVA ed oneri, alla consegna del progetto definitivo; 

 - € 28.171,64 oltre IVA ed oneri, entro venti giorni dall’approvazione del 

progetto definitivo; 

- € 46.952,74 oltre IVA ed oneri entro venti giorni dall’approvazione del 

progetto esecutivo delle opere da parte del Committente. 

Art. 8 DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente Atto, soggetto a registrazione a tassa fissa, in caso d’uso, ai sensi 

del D.P.R. n. 131/86, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo attra-

verso l'apposizione di contrassegni telematici per l'importo dovuto per leg-

ge, che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto ed alle-

gati conservata agli atti della struttura competente. 

Il presente Atto, composto di n. 8 pagine numerate, unitamente agli atti ri-

chiamati, seppur non materialmente allegati, è confermato e sottoscritto per 

Pagina  13 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023



 

 

 – 9–  

accettazione, dalle Parti con firma digitale. 

Sono a carico esclusivo dei Professionisti tutte le spese inerenti e conse-

guenti alla stipulazione e registrazione del Contratto, nonché quelle per gli 

atti relativi all’esecuzione del Contratto stesso. 

Per tutto quanto non disciplinato nel presente articolo resta confermato 

quanto riportato nel Contratto – Disciplinare di incarico stipulato il 24 feb-

braio 2022 e registrato con Reg. Cron. n. 27116 del 17/10/2022. 

  

         Il Professionista       Il Direttore 

 ……. Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  14 / 14

Atto n. H00008 del 13/01/2023


